
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 
 

DECRETO 
DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE 

 
 
 

OGGETTO: Presa d’atto delle dimissioni del delegato del Presidente del Consiglio regionale 
in seno alla Conferenza permanente interregionale per il coordinamento delle 
politiche nell’Area dello Stretto. 

 
Il Presidente del Consiglio regionale 

 
PREMESSO CHE: 

- l’articolo 4 della legge della Regione Calabria 27 aprile 2015, n. 12 (Legge di stabilità regionale 

2016) prevede l’istituzione della Conferenza permanente interregionale per il coordinamento delle 

politiche nell’Area dello Stretto, di seguito denominata Conferenza; 

- il Consiglio regionale, con deliberazione n. 53 del 25 settembre 2015, ha approvato il Regolamento 

interno della Conferenza; 

- con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 13 del 30 novembre 2017, è stato 

approvato il Regolamento di amministrazione e contabilità della Conferenza, successivamente 

modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 10 del 23 dicembre 

2021; 

 
VISTI, in particolare, gli articoli 2 e 3 del Regolamento interno, che disciplinano rispettivamente la 

composizione e l’Ufficio di Presidenza della Conferenza; 

 
VISTO il proprio decreto n. 1 del 1° dicembre 2021, con il quale è stato nominato il consigliere regionale 

della Calabria Giuseppe Neri quale delegato del Presidente del Consiglio regionale “a presiedere la 

Conferenza, l'Ufficio di Presidenza della stessa e ad esercitare gli altri compiti attribuitigli dal regolamento 

interno e dal regolamento di amministrazione e contabilità della Conferenza”; 

 

CONSIDERATO che, con nota documento interno n. 5957 del 10 dicembre 2021 del Presidente delegato, 

è stato designato quale Segretario dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza l’Avv. Maria Stefania Lauria, 

Segretario Generale del Consiglio regionale della Calabria; 

  

VISTA la mail del 4 settembre 2024, acquisita al protocollo generale in pari data con n. 17406, con la 

quale il consigliere regionale della Calabria Giuseppe Neri ha rassegnato le sue “irrevocabili dimissioni da 

Presidente della Conferenza dell'Area dello Stretto”; 

 

RILEVATO che, a norma dell’articolo 3, comma 2, del Regolamento interno della Conferenza, “il 

Presidente del Consiglio regionale della Calabria o il suo delegato presiede la Conferenza”; 

 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto delle dimissioni del consigliere regionale Giuseppe Neri quale 

delegato del Presidente del Consiglio regionale della Calabria a presiedere la Conferenza, l'Ufficio di 

R_CALABR|AAA0ABE|RGDPC2024|DECR PRES. CR N. 9|10/09/2024 - Decreto del Presidente



2 

 

Presidenza della stessa e ad esercitare gli altri compiti attribuitigli dal regolamento interno e dal 

regolamento di amministrazione e contabilità della Conferenza; 

 

ATTESO che, a norma dell’articolo 3, comma 2, del Regolamento interno della Conferenza, le funzioni del 

Presidente della Conferenza sono esercitate dal Presidente del Consiglio regionale della Calabria; 

 

per le motivazioni riportate in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate 

 

DECRETA 

per quanto in premessa: 

 

1. di prendere atto delle dimissioni del consigliere regionale Giuseppe Neri quale delegato del 

Presidente del Consiglio regionale della Calabria a presiedere la Conferenza, l'Ufficio di 

Presidenza della stessa e ad esercitare gli altri compiti attribuitigli dal regolamento interno e dal 

regolamento di amministrazione e contabilità della Conferenza; 

2. di assumere la presidenza della Conferenza a norma dell’articolo 3, comma 2, del Regolamento 

interno della Conferenza; 

3. di confermare il Segretario generale del Consiglio regionale della Calabria Avv. Maria Stefania 

Lauria, quale Segretario dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza; 

4. di trasmette il presente decreto, per opportuna conoscenza, agli attuali componenti l’Ufficio di 

Presidenza della Conferenza; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

 

 

       IL PRESIDENTE 

Filippo Mancuso 
 


		2024-09-10T14:53:46+0000
	Filippo Mancuso




